




VYUŽITÍ DOBROVOLNÝCH 

DOHOD V POLITICE 

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Daniel Hájek

Odbor nástrojů politiky životního prostředí

Ministerstvo životního prostředí



Rámec dobrovolných dohod

• Doporučení EK č. 96/733/EC, o 

environmentálních dohodách zavádějících 

směrnice Společenství

• Sdělení EK č. 561/1996 k 

environmentálním dohodám

• Sdělení EK č. 278/2002 ke zjednodušení a 

zlepšení regulace v oblasti ŽP 

• Sdělení EK č. 412/2002 k dobrovolným 

dohodám na úrovni Společenství



Dobrovolná dohoda

• Smluvní dohody či závazky uzavřené 

mezi veřejnou autoritou a soukromými 

subjekty jdoucí nad rámec povinností 

vyplývajících z platných zákonů

• Smlouvy mezi subjekty státní správy a 

samosprávy 



Důvody vzniku

• Snížení dopadů činnosti nad rámec regulace

• Náhrada regulace

• Zvýšení prestiže, podniková politika (CSR)

• Vyšší efektivita a rychlost zavedení

• Spolupráce 



Typy dobrovolných dohod

• Jednostranné závazky znečišťovatelů 

• Veřejné dobrovolné programy 

• Vyjednané dohody 



Náležitosti dobrovolných dohod

• Dohody musí mít formu smlouvy, která by měla být 

vymahatelná

• Musí umožňovat kontrolu plnění kvantifikovaných, či 

přesně daných cílů a pokud je to přiměřené, měly by 

být stanoveny sankce pro případ neplnění některou ze 

zúčastěných stran

• Musí být zveřejněny a musí umožňovat přistoupení 

všem subjektům, které jsou schopny splnit všechny 

smluvní podmínky (veřejně dobrovolné programy)



Podmínky vzniku /Motivace / Sankce

• Politická podpora

• Daňové úlevy

• Jiné finanční pobídky (Operační programy, 

Fondy, Energy Performance Contracting (EPC) –

energetické služby s garantovanou úsporou)

• Další stimuly (spolupráce při přípravě koncepčních 

materiálů, metodická podpora)

• Sankcí je prioritně ztráta výhod 



Využití dobrovolných dohod ve 

světě

• První Japonsko 
zmíněný příklad  - město Yokohama a společnost Electric 
Source Development Corporation - 1964 

• Spojené království

• Holandsko



Zkušenosti s dobrovolnými dohodami 

v ČR

• Sjednání (podpis) X aktivita 

• Náležitosti X definice cílů X vynutitelnost 



Dobrovolné dohody MŽP

• Cca. 25 dohod

• Druhy dohod

– regulační („tvrdé“)

– dohody o spolupráci či porozumění 

(„měkké“)

– deklarace



Dohoda s Českou 

stomatologickou komorou

• k omezování zatížení životního prostředí rtutí 

ze stomatologických zdravotnických zařízení 

• instalace odlučovačů amalgamu 

• 2001 – 2005

• ukončena z důvodu splnění účelu dohody



Dohoda o postupném snižování 

dopadu pracích prostředků na ŽP 

• s Českým sdružením výrobců mýdla, čistících a 

pracích prostředků

• omezování nežádoucích vlivů používaných pracích 

prostředků na životní prostředí, zvláště na kvalitu 

povrchových vod a dále stanovení limitů pro obsah 

příměsí v těchto prostředcích 

• 1995 – 2006

• nahradila vyhláška MŽP č. 78/2006



Dohoda o spolupráci s 

Hospodářskou komorou ČR

• Spolupráce při přípravě koncepčních 
materiálů 

• Pořádání seminářů a konferencí pro 
podnikatelské subjekty

• Zajištění informovanosti podnikatelských 
subjektů o nových trendech v oblastech 
životního prostředí

• 2005 – dvou/tříleté akční plány



Děkuji za pozornost 

Daniel.Hajek@mzp.cz

Tel.: 2 6712 2489


